
＜令和７年度＞　人事委員会の開催状況及び議題等

議題 検討 報告
1 4.3 6 1 3 【議題】・職員団体登録事項変更届

　　　　・昇任選考
【検討】・経験者一般技術職における試験一部免除の仕組み導入
【報告】・地方公務員法第８条第７項の規定に基づく協定書の一部を
          改正する協定の締結
　　　　・令和６年度事業場調査における訪問調査の結果の概要等
　　　　・前年度第４四半期における職員からの苦情の処理状況

2 4.14 2 2 【議題】・経験者一般技術職における試験一部免除の仕組み導入
　　　　・昇任選考
【報告】・人事行政諮問会議による最終提言
　　　　・令和６年度京都市職員採用試験（市バス運転士（免許なし））の
　　　　　採用結果報告

3 4.22 2 5 【議題】・職員団体登録事項変更届
【報告】・職員団体等からの申入れ
　　　　・令和７年職種別民間給与実態調査の実施
　　　　・令和７年京都市職員給与等実態調査の実施
　　　　・「京都市人材育成・組織活性化計画」

4 5.2 1 12 【検討】・係長級の採用試験
【報告】・令和７年度京都市職員採用試験（上級等）の実施
　　　　・採用結果報告
　　　　・昇任結果報告
　　　　・解雇予告除外認定申請の認定

5 5.16 3 1 【議題】・令和７年度京都市職員採用試験（上級一般事務職（福祉）
　　　　　＜先行実施枠＞）の最終合格者の決定
　　　　・令和７年度京都市職員採用試験（上級一般技術職
　　　　　＜先行実施枠＞）の最終合格者の決定
　　　　・「京都市職員任用規則第１３条の２に規定する人事委員会が
　　　　　必要と認める職について」の一部改正等
【報告】・令和６年度京都市職員採用試験の採用結果報告

6 5.26 2 3 【議題】・京都市管理職員等の範囲を定める規則の一部改正
　　　　・令和７年度京都市職員採用試験（市バス運転士（免許あり））の
　　　　　最終合格者の決定
【報告】・係長能力認定試験
　　　　・大都市人事委員会連絡協議会委員長会議の審議結果
　　　　・令和６年度京都市職員採用試験（市バス運転士（免許なし））の
　　　　　採用結果報告

7 6.5 1 【報告】・令和７年度京都市職員採用試験（９月試験）の実施

8 6.16 1 【報告】・令和７年度京都市職員採用試験（市バス運転士（免許なし）
　　　　　及び高速鉄道運輸職員）の実施

9 6.24 4 2 2 【議題】・採用選考
　　　　・昇任選考
　　　　・交通局長から申請のあった条件付採用期間の延長
　　　　・特定職員関係業者等対応届及び贈与等報告書
　　　　　（令和６年度第４四半期）
【検討】・「令和６年度人事委員会における業務の状況」
　　　　・審査請求書受理
【報告】・職員団体等からの申入れ

10 7.2 4 2 2 【議題】・「令和６年度人事委員会における業務の状況」
　　　　・令和７年度京都市職員採用試験（上級＜京都方式＞一般事務職）の
　　　　　最終合格者の決定
　　　　・採用選考
　　　　・審査請求書受理
【検討】・職員団体登録申請
　　　　・職員団体等からの要望聴取
【報告】・本年度第１四半期における職員からの苦情の処理状況
　　　　・全国人事委員会連合会総会

回 実施日
議題等の件数

議題、報告事項の概要



11 7.17 2 2 【議題】・職員団体登録申請
　　　　・労働基準法に係る許可
【検討】・地方公務員法第５条第２項の意見
　　　　・職員団体等からの要望聴取

12 7.31 4 2 【議題】・令和７年度京都市職員採用試験（上級一般技術職）の
　　　　　最終合格者の決定
　　　　・令和７年度京都市職員採用試験（経験者一般技術職）の
　　　　　最終合格者の決定
　　　　・令和７年度（６月）京都市職員採用試験（障害のある方を
　　　　　対象とした試験）の最終合格者の決定
　　　　・昇任選考
【報告】・令和７年度京都市職員上級採用試験の採用候補者選択結果報告
　　　　　及び採用結果報告
　　　　・公益的法人等への一般職の地方公務員の派遣等に関する法律に
　　　　　基づく派遣職員の処遇の状況等

13 8.6 1 2 【議題】・地方公務員法第５条第２項の意見
【報告】・職員団体等からの申入れ

14 8.13 1 2 2 【議題】・京都市公益的法人等への職員の派遣等に関する規則の一部改正
【検討】・令和７年人事委員会報告・勧告の主要検討課題
　　　　・経験者採用試験（一般事務職（福祉））
【報告】・令和７年人事院勧告・報告の概要
　　　　・令和７年京都市職員給与等実態調査の結果

15 8.21 6 2 2 【議題】・令和７年度京都市職員採用試験（上級＜一般方式＞一般事務職）の
　　　　　最終合格者の決定
　　　　・令和７年度京都市職員上級職種換え・資格試験の最終合格者の決定
　　　　・令和７年度京都市職員採用試験（免許・資格職等）の最終合格者の決定
　　　　・令和７年度京都市職員採用試験（上級消防職）及び資格試験の
　　　　　最終合格者の決定
　　　　・経験者一般事務職（福祉）の受験資格
　　　　・昇任選考
【検討】・令和７年職員の給与等に関する報告及び勧告
　　　　・京都市職員の勤務時間、休日、休暇等に関する条例施行細則の一部改正
【報告】・令和７年職種別民間給与実態調査の結果
　　　　・行政委員の報酬の在り方に関する検討委員会の開催

臨1 8.28 2 1 2 【議題】・京都市職員の勤務時間、休日、休暇等に関する条例施行細則の一部改正
　　　　・昇任選考
【検討】・令和７年職員の給与等に関する報告及び勧告
【報告】・職員団体等からの申入れ

16 9.5 5 1 5 【議題】・令和７年職員の給与等に関する報告及び勧告
　　　　・令和７年度京都市職員採用試験（市バス運転士（免許なし））の
　　　　　最終合格者の決定
　　　　・条件付採用期間の延長
【検討】・採用候補者名簿の取扱い
【報告】・職員団体等からの申入れ
　　　　・令和７年度京都市職員採用試験（市バス運転士（免許あり））の
　　　　　採用結果報告
　　　　・令和６年度人事委員会決算

17 9.11 1 1 【議題】・条件付採用期間の延長
【報告】・職員団体等からの申入れ

18 9.24 6 1 【議題】・職員団体登録事項変更届
　　　　・令和７年度係長能力認定試験に係る最終合格者の決定
　　　　・昇任選考
【報告】・京都市職員の定年等に関する条例施行規則に係る報告

52 13 49 　合計（件）


